
Originale 

 
 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 

Determinazione n° 77 in data 30/12/2022 

 
 
 

OGGETTO: 

MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA Componente C4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica Investimento 2.2 
– Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
Comuni. 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA CADORNA  

 (art. 36, comma 2, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016) 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. 
CUP E17H20001310001  CIG 9561027912. 
 

 
L’anno DuemilaVentidue del mese di Dicembre del giorno Trenta, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che  

- con atto G. C. n. 21 in data 24/11/2022, è stato deliberato di approvare il progetto esecutivo 

dei lavori in epigrafe, predisposto per la parte tecnica dal geom. Renato Locarni dello studio 

associato GEOTER S.A., con sede in Verbania, corso Cairoli n. 46, che prevede una spesa 

di euro 168.300,00, di cui euro 166.800,00 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, euro 

1.500,00, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- alla relativa spesa viene fatto fronte con finanziamento Europeo PNRR 2022/2026 di cui 

alla MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA - Componente 

C4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 – Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni; 

- con determinazione del Responsabile del Procedimento n.72 in data 20/12/2022, è stato 

stabilito quanto segue: 

a. procedere alla gara per l’appalto dei lavori mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara (articolo 36, comma 2, lett. C) del decreto 



legislativo 50/2016), con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 

sull’elenco prezzi posto a base di gara (articolo 63 del decreto legislativo 50/2016); 

b. approvare lo schema della lettera di invito alla procedura negoziata da inviare alle 

Imprese individuate per partecipare alla gara; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio/Segretario Comunale n. 73 in pari data, 

è stato stabilito di inviare la lettera di invito a presentare offerta alle seguenti imprese, 

individuate mediante sistema di sorteggio della Piattaforma Elettronica MEPA:  

 

1) 8 BIT S.A.S. DI IAPICHINO PIETRO & C. avente P.IVA 02239670801; 

2) A.S. COSTRUZIONI S.R.L. avente P.IVA 05995300653, 

3) BATTISTINI COSTRUZIONI GENERALI, avente P.IVA 01487810531; 

4) C.O.M.E.D. Srl, avente P.IVA 04107660823; 

5) CONSORZIO C.A.I.E.C. SOC. COOP. avente P.IVA 00604300400; 

6) CONSORZIO STABILE CUNEO STRADE S.C. A R.L., avente P.IVA 

03922950047;  

7) D & D COSTRUZIONI GENERALI SRL, avente P.IVA 04882951215; 

8) EDIL PROGRESS S.R.L., avente P.IVA 01588640621; 

9) INVERNIZZI S.R.L., avente P.IVA 01986580031; 

10) PALAZZO COSTRUZIONI SRLS, avente P.IVA 02498250741; 

11) SPAMPINATO SAS DI SPAMPINATO FELICE ALESSANDRO, avente P.IVA 

04107310825; 

12) TECNO COSTRUZIONI S.R.L., avente P.IVA 01655880035; 

13) BORGAZZI VITTORIO S.R.L., avente P.IVA 01850640036. 

 

ad eccezione delle ditte 1) Tecno Costruzioni S.r.l e Borgazzi Vittorio s.r.l., con sede in Verbania, 

che sono state individuate dal RUP quali ditte uscenti delle precedenti procedure di gara relativi ad 

appalti per la realizzazione di quel tratto di strada comunale; 

Preso atto che con nota n. 2205 in data 20/12/2022, le predette Imprese sono state invitate, con 

atti separati e mediante RDO n.3366106, a presentare offerta entro il termine perentorio delle ore 

13,00 del giorno 29 dicembre 2022; 

Dato atto che entro il termine perentorio citato è pervenuta numero 1 (uno) plico elettronico per 

l'offerta, presentati dalla seguente impresa: 1) Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed 

Alessandro, con sede in Partinico (PA), Via Costantino n.22; 

Visto il verbale di gara del 29.12.2022 che è allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Ritenuto di procedere, nelle more del completamento delle verifiche di legge sull’impresa 

aggiudicataria, all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto dei lavori, di cui in oggetto, alla Ditta 

Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro, con sede in Partinico (PA), Via Costantino 



n.22, per l’importo di Euro 161.577,96 (eurocentosessantunomilacinquecentosettantasette/96), 

oltre IVA a sensi di legge, così distinto: euro 160.077,96 per lavori a misura, al netto del ribasso 

offerto in sede di gara, ed euro 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, a 

seguito del ribasso offerto sulla lista prezzi pari al 4,03% (quattrovirgolazerotrepercento); 

Ritenuto di procedere, anche, all’approvazione del predetto verbale di gara del 29.12.2022; 

Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ai 

sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. che viene allegato al presente  atto 

per far parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri favorevole e il visto in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 e art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., 

che viene allegato al presente atto per far parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il D.Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi; 

 

Visto il D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50; 

 

Visto la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni, recante “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare il verbale di gara del 29.12.2022 relativo all’appalto dei lavori pubblici di Messa in 

sicurezza della Strada Cadorna – CUP E17H20001310001 – CIG 9561027912, che è allegato 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3) Di aggiudicare, in via provvisoria nelle more del completamento delle verifiche di legge, i lavori 

di cui in oggetto, alla Ditta Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro, con sede in 

Partinico (PA), Via Costantino n.22 ed avente P.IVA 04107310825, per l’importo di Euro 



161.577,96 (eurocentosessantunomilacinquecentosettantasette/96), oltre IVA a sensi di legge, 

così distinto: euro 160.077,96 per lavori a misura, al netto del ribasso offerto in sede di gara, ed 

euro 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, a seguito del ribasso offerto 

sulla lista prezzi pari al 4,03% (quattrovirgolazerotrepercento); 

4) Di dare atto che pertanto l’importo di Euro 177.735,75 

(eurocentosettantasettemilasettecentotrentacinque/75) IVA compresa, a favore del suddetto 

operatore economico, trova copertura nel bilancio 2022/2024, come segue: Esercizio 2022 

 

 

IMPORTO 

D.LGS 118/2011 

VOCE CAPITOLO ARTICOLO CODICE  MACRO 

AGGREGATO 

CIG 

177.735,75 8230 100 2 1.05.2 202 9561027912 

 

5) Di comunicare all’operatore economico interessato la presente determinazione, ai sensi del 

D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 

6) Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva, a 

seguito del completamento delle verifiche di legge sull’operatore economico aggiudicatario;  

7) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs n 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva l’apposizione della predetta attestazione. 

8) Di stabilire che la presente determinazione venga esposta all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n° 

33/2013 e dell’art. 29 di D.Lgs 50/2016. 

9) Di dichiarare nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n° 

4.2 del D.Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 che la spesa sarà esigibile nell’anno 2023 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento                                          Il Responsabile del Servizio 
Dott. Giovanni Boggi       Dott. Lorenzo Di Mauro                                                                          

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dr. Lorenzo Di Mauro 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 30/12/2022 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dr. Lorenzo Di Mauro 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 

 
 



 


